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Abstract 

Title: To work in the school-age educare center with a dual profession - a qualitative 

study about a dual profession and its challenges and opportunities   

In this study we examine the experience of working with a two-sided assignment as a leisure 

time teacher. The dual profession involves teaching a subject during school hours and 

working during the afternoon hours in the school-age educare center. By using interview as a 

qualitative method, we interview five teachers with subject qualification, who either actively 

work, or have worked, in both fields. The purpose of this study aims to explore the role of 

being a school-age educare teacher with subject qualifications and the possibilities and 

challenges they may come across in their daily work. We aim to answer three questions: 

which prerequisites do school-age educare teachers think are needed to be able to work with 

both assignments? What possibilities and challenges occur with a dual profession? How does 

a dual profession function during daily work? The results show that school-age educare 

teachers are positive towards the dual profession and that the many challenges are 

manageable with the right requisites. The results are analyzed by using new-institutional 

theory and concepts from frame factor theory. Our conclusion is that this dual profession 

takes a toll on the school-age educare teacher and demands a lot of their energy, but enough 

proper requisites can provide for a safer, better teaching environment among the pupils and 

teachers. 

 

Keywords: school-age educare center, school-age educare teacher, subject teaching, frame 

factors, dual profession 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

 

I denna studie undersöker vi upplevelserna hos lärare i fritidshem med en dubbel yrkesroll. 

Den dubbla yrkesrollen innefattar undervisning i ett skolämne under skoltimmarna och 

undervisning på fritidshemmet under eftermiddagstid. Genom intervju som kvalitativ metod 

intervjuar vi fem lärare med ämnesbehörighet, som antingen aktivt arbetar med, eller tidigare 

har arbetat, inom båda verksamheterna. Syftet med studien är att undersöka den dubbla 

yrkesrollen hos lärare i fritidshem och potentiella möjligheter och utmaningar som dessa 

möter i sitt arbete. Vi avser besvara följande tre frågeställningar: vilka förutsättningar anser 

lärare i fritidshem att de behöver för att uppfylla uppdragen? Vilka möjligheter och 

utmaningar uppstår med en dubbel yrkesroll? Hur fungerar den dubbla yrkesrollen i 

praktiken? Resultatet visar att lärare i fritidshem ställer sig till stor del positiva till den dubbla 

yrkesrollen och att utmaningarna, om än många, är hanterbara med rätt förutsättningar. Det 

empiriska materialet analyseras med nyinstitutionell teori samt begrepp ur ramfaktorteorin. 

Vår slutsats är att den dubbla yrkesrollen är utmanande för lärare i fritidshem och kräver 

mycket av deras energi, men med rätt förutsättningar och ett professionellt engagemang kan 

arbetet göras mer hanterbart och bidra till bättre och tryggare undervisningsmiljöer för både 

elever och lärare. 

 

Nyckelord: fritidshemmet, lärare i fritidshem, ämnesundervisning, ramfaktorer, dubbel 

yrkesroll 
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1. Inledning 

Idén att undersöka en dubbel yrkesroll hos lärare i fritidshem tar sin utgångspunkt ur dels vår 

fleråriga yrkeserfarenhet inom skola och fritidshem, dels lärarutbildningens reform som 

skedde 2011 vilket gav upphov till ämnesbehörighet hos lärare i fritidshem - att få undervisa i 

ett skolämne utöver behörigheten att undervisa i fritidshemmet. Det här innebar att 

grundlärare mot fritidshem, fritidshemslärare, kan verka inom två yrkeskontexter. Under vår 

utbildning till grundlärare mot fritidshem har vi kommit till insikt hur mångfacetterad och 

utmanande yrkesrollen kan vara och ämnet har varit på tapeten många gånger i samtal med 

andra studiekollegor under utbildningens gång. 

 

Hur balanserar lärare i fritidshem mellan att undervisa i skolans mål- och kunskapsstyrda 

verksamhet och i fritidshemmets traditionellt sociala och relationella verksamhet? Vi är 

därmed intresserade av att undersöka verksamma lärare i fritidshemmet och deras upplevelser 

av att arbeta med ett dubbelt uppdrag som omfattar dels ämnesundervisning, dels 

fritidshemsundervisning. 
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2. Bakgrund 

I följande avsnitt beskriver vi fritidshemmets tidiga historia och föregångare genom en 

kortfattad tillbakablick, för att sedan övergå till det fritidshem vi ser idag från 1990-talets 

integrering av skola och fritidshem. Avslutningsvis beskriver vi hur yrkesrollen 

fritidspedagog i fritidshemmet kom till och hur begreppet undervisning kom att bli en central 

del av fritidshemmets pedagogiska verksamhet. 

2.1 Historiska föregångare och det tidiga fritidshemmet 

Fritidshemmets rötter har sitt ursprung i vad som kallades arbetsstugorna under slutet av 

1800-talet. När arbete för barn under tolv år förbjöds under 1880-talet genom skärpt 

lagstiftning bidrog det till att många barn vistades på gatorna utan tillsyn. Detta skapade 

opinion kring barns förvildning men bidrog även till ett socialt engagemang för barnens rätt 

till ett skäligt liv. I arbetsstugorna engagerades barnen till att lära sig praktiskt arbete genom 

att slöjda diverse föremål följt av rekreation genom sagostunder och lek. Arbetsstugornas 

funktion sågs vara att komplettera dåtidens folkskola, som då gick under 

folkskoledirektionen, och syftade bland annat till att dels motverka fattigdom, dels få barnen 

att gå till skolan. Idéen bakom arbetsstugorna var att dess innehåll och arbete skulle ha 

fostrande verkan - barnen skulle uppfostras att bli arbetare (Hippinen 2017, s 29–30, Pihlgren 

2018, s 24–26). 

 

Under 1920-talet var arbetsstugorna på sin höjd. I takt med en alltmer ökande 

levnadsstandard, kortare arbetsdagar och skola som nu infört egna måltider, gymnastik och 

praktiska ämnen som del av den dagliga verksamheten, bidrog till att behovet av arbetsstugor 

minskade. Tillsynen övergick från Folkskoledirektionen till Barnavårdsnämnden och 

eftermiddagshemmen kom att ersätta arbetsstugorna. Fokus skiftas från arbetartanken till att 

istället betona barns behov av friare sysselsättningar såsom lek, rekreation och 

utomhusvistelse. Verkligheten var dessvärre något annat, när skolbarnen kom till 

eftermiddagshemmen var den pedagogiska verksamheten över och innehållet var anpassat för 

yngre barn (Pihlgren & Ohlin 2013, se Pihlgren 2018, s 27). Över tid uppstod missnöjdhet 

och protester bland de arbetande i eftermiddagshemmen, vilka menade på att deras utbildning 
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inte var anpassad för den äldre åldersgruppen under eftermiddagarna (Rohlin 2001, se 

Pihlgren 2018, s 28). 

 

I mitten på 1960-talet i samband med social- och utbildningsreformer bildades den första 

grundutbildningen till fritidspedagog vilket blev starten för det tidiga fritidshemmet. Den 

tidiga fritidshemsverksamheten syftade till att utveckla barns självständighet och 

ansvarstagande genom rekreation, skapande och utevistelse. Fritidshemmen hade bra med 

resurser och dess personal gavs goda förutsättningar till att planera och förbereda 

eftermiddagsverksamheten under förmiddagarna då barnen var i skolan (Pihlgren 2018, s 28–

29). Genom Lgr 1969, dåvarande läroplan för grundskolan, gavs skolan i uppgift att 

organisera fritidshemsverksamheten under och efter skoldagens slut. Organiseringen av 

fritidshemsverksamheten och vad dessa kunde erbjuda möjliggjorde för ett ökat samarbete 

mellan skola och fritidshem (Gummesson m.fl. 1992; Ursberg 1996; Rohlin 2001, se 

Hippinen Ahlgren 2017, s 31–32). 

2.2 Det senare fritidshemmet och dess integrering inom utbildningssystemet 

Det senare fritidshemmet som vi känner idag är resultatet av en övergång som skedde under 

1990-talet, då tillsynsansvaret övergick till Skolverket. Det innebar för fritidshemmet ett 

formellt steg in i utbildningssektorn. Detta kom att bli starten för en integrering som skulle 

syfta till att bilda en pedagogisk helhet för elevers lärande. Fritidshemmen flyttade in i 

skolans lokaler vilket möjliggjorde för skolorna att göra kostnadsbesparingar på lokaler 

genom att resursantalet ökade. För fritidshemspersonal innebar detta att deras arbetstider kom 

att förläggas inom ramen för skolans undervisning. Med andra ord en förändring och ökning i 

antalet arbetsuppgifter. Under samma tidpunkt drogs fritidshemmen med sjunkande 

utbildningsnivåer och personaltäthet parallellt med fortsatt växande elevgrupper (Andersson 

2013; se Pihlgren 2018, s 29–31). 2010 stärktes integrationen mellan fritidshem och skola 

genom att fritidshemmets verksamhet nu reglerades via skollagen (SFS 2010:800). Det 

innebar att barn inskrivna i fritidshemmet nu skulle ses som elever och fritidshemmets icke 

obligatoriska pedagogiska verksamhet skulle nu bedriva undervisning under eftermiddagarna. 

Införandet av undervisning i fritidshemmet kom att innebära krav på lärarlegitimation för att 

få undervisa i fritidshemmet. Kravet på undervisning förtydligades än mer 2016 genom 
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införandet av fritidshemmets egen del i Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet där det betonades att undervisningen skulle ges vidgad tolkning (Gustafsson 

Nyckel 2020, s 72). En förstärkt integrering via skollagen och ytterligare förtydligande av 

fritidshemmets verksamhet och undervisningsinnehåll genom inträde i läroplanen, innebar att 

fritidshemmet nu var helt invävt i utbildningssystemet. 

3. Syfte  

Studiens syfte är att undersöka upplevelser av en dubbel yrkesroll hos lärare i fritidshem med 

ämnesbehörighet som har undervisat, eller idag undervisar ett skolämne och inom 

fritidshemmet. Vi vill även utröna kunskap om potentiella möjligheter och utmaningar lärarna 

möter i sitt arbete. 

3.1 Frågeställningar 

Vi avser besvara studiens syfte genom följande frågeställningar: 

1.   Vilka förutsättningar anser lärare i fritidshem att de behöver för att uppfylla   

uppdragen? 

2.   Vilka möjligheter och utmaningar uppstår med en dubbel yrkesroll? 

3.   Hur fungerar den dubbla yrkesrollen i praktiken? 

4. Tidigare forskning 

I avsnittet redogörs tidigare forskning med relevans för fritidshemsverksamheten. Avsnittet 

berör en ny yrkesroll som växt fram genom den reform av lärarutbildningen som 

genomfördes 2011. Vidare berörs området för det dubbla uppdraget hos personal verksam 

inom dels inom den skolbundna tiden, dels fritidshemsverksamheten. 

4.1 En nybildad dubbel yrkesroll 

I artikeln “Att jag kallar mig själv för lärare i fritidshem uppfattar jag skapar en viss 

provokation” av Helen Ackesjö, Ulla Karin Nordänger och Per Lindqvist (2016) beskrivs 

nyutexaminerade fritidshemslärares förväntningar på deras blivande yrkesroll innan examen 
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samt deras första tid i yrket efter examen. Artikeln använder sig av empiri ur två 

datainsamlingar som skedde genom enkätundersökningar. Datainsamlingarna är del av ett 

longitudinellt forskningsprojekt utav Ackesjö, Nordänger och Lindqvist som påbörjades våren 

2014 och följer nyutexaminerade lärare i fritidshem och deras fem första år i yrket. Syftet 

med studien är att försöka skapa förståelse för hur lärare i fritidshem placerar sig i 

spänningsfältet mellan tradition och styrning samt hur de ställer sig till den professionella 

yrkesidentiteten, både på ett individuellt som kollektivt plan (Ackesjö, Nordänger, Lindqvist 

2016). 

 

Datainsamlingarna artikeln tar utgångspunkt ur skedde under två tillfällen: våren 2014 innan 

examen och senhösten 2014 efter examen. Frågeställningarna behandlade studenternas 

förväntningar gentemot deras blivande yrkesroll samt hur arbetsförhållandena sett ut under 

den period de arbetat efter examen. Ackesjö m.fl. (2016) beskriver hur studenterna både före 

och efter sin examen identifierar sig med fritidshemmets typiska och traditionella arbete och 

hur en kluvenhet uppstår när de behöver ta sig an en dubbel yrkesroll. En stor del av 

studenterna uttrycker en ovilja till att bedriva ämnesundervisning. Ackesjö m.fl. (2016) menar 

att studenterna ser skillnad mellan att vara lärare i skolan och på fritidshemmet och hur det på 

det viset uppstår en dubbel yrkesroll. Ett flertal av studenterna uttrycker svårighet i att 

förhålla sig till skolans mål- och kunskapsinriktning samt fritidshemmets socialt orienterade 

verksamhet och beskriver det som en svår balansakt. I slutändan upplever studenterna att de 

står inför ett vägval mellan skola och fritidshemmet. Det framgår, menar författarna, att flera 

studenter ser sig som ansvariga för två verksamheter på två olika arenor och därmed blir det 

en fråga om prioriteringar, där fritidshemmet i detta fall prioriteras före skolan (Ackesjö m.fl. 

2016).  

 

En dubbel yrkesroll är inte nödvändigtvis något av en nackdel, menar Ackesjö m.fl. (2016). 

De beskriver hur andra studenter snarare omfamnar titeln lärare i stället för pedagoger, mot 

arbete i fritidshem. Ackesjö m.fl. (2016) beskriver det som konstruktion av en hybrid 

profession, där studenterna verkar skilja sig från både lärare i skolan och de äldre 

fritidspedagogerna på fritidshemmet. Den nya lärarrollen ger upphov till att röra sig mellan 

två verksamheter, således en länk mellan fritidshemmet och skolan. Författarna påpekar hur 
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vissa av studenterna gått till väga för att göra sig hörda, exempelvis genom att tala skolans 

språk för att få gehör och förståelse (Ackesjö m.fl. 2016). 

 

I en senare artikel med utgångspunkt ur empiriska data från tidigare nämnda 

forskningsprojekt, belyser Helena Ackesjö (2019) hur den nykonstruerade lärarrollen 

uttrycker sig i fritidshemslärarnas vardagliga arbete. Ackesjö (2019) pekar på hur de nu 

behöriga fritidshemslärarna ges möjlighet att röra sig över gränserna mellan skola och 

fritidshem. Detta menar Ackesjö kan vara något som bidrar till en mer varierad skoldag då 

respondenterna uttrycker hur deras sätt att tänka på skiljer sig mellan klasslärare och 

fritidspedagoger. En respondent menar att när hen befinner sig bland lärare är tänket mer 

“fritidspedagogiskt” än lärarnas och mer “läraraktigt” än fritidspedagogernas. En annan 

respondent beskriver hur det råder olika synsätt gällande fritidshemsverksamheten och 

begreppet utbildning mellan lärare i fritidshem och fritidspedagoger. Ackesjö (2019) menar, 

utifrån respondenternas beskrivningar, hur den nya professionen bidrar med andra former av 

kvalitéer i verksamheten genom olika sätt att tänka och se uppdraget på. Något som även 

framgår av respondenterna är hur denna pendling mellan verksamheterna bidrar till känsla av 

osäkerhet och förvirring i yrkesrollen (Ackesjö 2019, s 52–55). 

 

Denna nya form av lärare ger behörighet i att undervisa ett praktiskt estetiskt ämne. Ackesjö 

(2019) indikerar att här uppstår en problematik inom fritidshemmet genom att 

fritidshemslärare nu kan anställas utifrån deras ämnesbehörighet och på så vis fylla tomma 

luckor under skoltimmarna. Det framgår genom studiens respondenter hur fritidshemslärare 

väljer att lämna fritidshemmet för skolan, något som riskerar dränera fritidshemmet på 

behöriga lärare (Ackesjö 2019, s 57–58). 

4.2 Utmaningar i den dagliga verksamheten 

Ann Ludvigsson och Carin Falkner (2019) har i sin studie undersökt hur lärare i fritidshem 

upplever och ser på sin yrkesroll och tillhörighet. Studien syftar till att förstå hur lärare i 

fritidshem beskriver sin yrkesroll och hur deras förståelse för uppdraget ser ut i förhållande 

till föreställningar och värderingar som lärarna ger uttryck för. Trots stora strukturella 

förändringar inom fritidshemmet sedan dess integrering i skolan under 1990-talet uppstår det 
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fortfarande hinder och underordning av fritidshemmet gentemot skolan. Lärarna i studien ger 

uttryck för avsaknad av acceptans och inkludering hos lärarkollegor, samt problem knutna till 

rektors ledarskap som ofta saknar väsentlig kunskap om fritidshemmet och dess 

styrdokument. Detta resulterar i att lärarna i fritidshem själva får ta tag i kvalitetsarbetet och 

utvecklingen av verksamheterna i deras arbete. Författarna (Ludvigsson & Falkner 2019) 

pekar på att kampen handlar om att skapa acceptans och inkludering för att få fritidshemmet 

och dess personal att bli en jämlik part med skolan. 

 

I en artikel av Björn Haglund och Lena Boström (2020) studeras förutsättningar inom 

fritidshemmet och hur ett dubbelt uppdrag påverkar fritidshemmets verksamhet. Artikeln 

beskriver en studie där tre olika fritidshem undersöktes och lägger fokus på personalens 

upplevelser av arbetet samt vilka förutsättningar som ges för att bedriva verksamheterna. 

Haglund och Boström beskriver fritidshemspersonalens upplevelser av ett dubbelt uppdrag 

och hur deras arbete under skoltimmarna påverkar fritidshemmets verksamhet (Haglund & 

Boström 2020, s 6). Personalen i studien beskriver hur deras arbete under skoltimmarna 

påverkar deras möjlighet till att förbereda fritidshemsverksamheten. Det framkommer att 

verksamheten ofta behöver förberedas när den redan startat. Exempel som lyfts är dels hur 

behövda de är i klassrummen utav klasslärarna, dels hur fritidshemspersonalen behöver täcka 

upp för frånvarande klasslärare. Personalen beskriver även bristande planeringstid och pekar 

på att tid för gemensam planering är lågt. Detta i sin tur påverkar fritidshemmet negativt i den 

mening att den långsiktiga planeringen av verksamheten uteblir (Haglund & Boström 2020, s 

9–10). 

5. Teori 

I detta avsnitt redogör vi studiens teoretiska utgångspunkt och de teoretiska begrepp vi valt att 

använda oss av i studiens analysdel. Teorierna är snarlika i den mening att de belyser en 

verksamhets begränsningar, möjligheter och utmaningar. Med utgångspunkt ur 

nyinstitutionell teori vill vi belysa lärarnas praktiska handlingar i det vardagliga arbetet för att 

hålla arbetsplatsen fungerande medan ur ett ramteoretiskt perspektiv vill vi försöka belysa 

begränsningar lärarna möter i sin vardag som påverkar samspelet och undervisningen. 
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5.1 Nyinstitutionell teori 

Nyinstitutionell teori sätter fokus på hur en organisation styrs och påverkas av sin omgivning, 

vardagliga handlingar och hur organisationen följer formella som informella regler snarare än 

rationellt handlande (Eriksson-Zetterquist 2009, s 5).  

 

I den tidiga institutionella teorin antogs det att en organisations rationellt formella struktur var 

det mest effektiva sättet att samordna och kontrollera organisationer. Förenklat kan formell 

struktur beskrivas som en organisations ramverk, där ett organisationsschema genom 

exempelvis kontor, avdelningar, positioner och program samverkar. Synsättet innebär att 

lyckad koordination och kontroll över ramverket gör en organisation framgångsrik. 

Koordination syftar till att regler och procedurer efterföljs av dess medlemmar. Ulla Eriksson-

Zetterquist hänvisar till John Meyer och Brian Rowan som anser att detta synsätt inte 

förklarar en organisations brister - varför inte regler följs, beslut inte genomförs eller varför 

strukturella delar är löst sammankopplade (Eriksson-Zetterquist 2009, s 65–66). Meyer och 

Rowan föreslår därför att en organisations formella struktur ska hållas isär från det praktiska 

arbete som görs i vardagen. Detta bidrar till en formell och en informell organisationsstruktur 

som avses uppfylla olika krav (Eriksson-Zetterquist 2009, s 67–68). Den informella 

strukturen syftar till att samordna; koordinera, det som görs av medlemma i en organisation, 

det vill säga det praktiska arbete som håller organisationen fungerande (Brunsson & Olsen 

1990; se Eriksson-Zetterquist 2009, s 69). 

 

Det kan förstås som att skolans verksamhet lutar mer åt den formella strukturen i den mening 

att skoldagen exempelvis är bunden till tidsbestämda scheman och krav på måluppfyllelse. 

Fritidshemmets verksamhet å andra sidan i denna kontext, faller mer mot den informella 

strukturen då verksamheten inte är bunden till samma typ av krav på måluppfyllelse och 

istället skapar utrymme för spontana handlingar och företeelser. Ska företeelser kunna 

hanteras och tas tillvara på ställer det krav på lärarna i fritidshemmet att ha en fungerande 

samverkan i det vardagliga arbetet. 
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Vi avser att ta utgångspunkt ur Brunsson och Olsens syn på en organisations formella och 

informella struktur i vår analys i syfte att identifiera vilken form av praktiskt arbete våra 

respondenter gör i sin vardag för att hålla organisationen fungerande. 

5.2 Ramfaktorteori 

Tidig ramfaktorteori syftade till att belysa begränsningar skolan som organisation innebar för 

den genomförda undervisningen. Kort sagt kan det förstås som hur yttre faktorer påverkar 

undervisningsprocessen och därmed det sammanhängande resultatet (Lindblad & Sahlström 

1999, s 75; Lindblad, Linde & Naeslund 1999, s 97–98). Christer Stensmo (2008) förklarar 

ramfaktorer som handlings- och samspelsbegränsande faktorer som påverkar vilka processer 

och utfall som är möjliga i en pedagogisk verksamhet. Stensmo talar om yttre och inre ramar. 

Yttre ramar handlar om externa faktorer såsom politiska, juridiska eller ekonomiska ramar, 

dessa fastslås av staten. Inre ramar sätts genom beslut i kommun, skola eller lärarlag och 

omfattar budget, tid, rum, form, innehåll och personer. Roar Pettersen (2008) tydliggör 

ramarnas betydelse och beskriver yttre ramar som något utanför aktörers kontroll och 

handlingsutrymmen - låg påverkningsgrad. Inre ramar syftar till något som aktörerna själva 

kan påverka (Pettersen 2008, s 59; Stensmo 2008, s 34–35). Pettersen (2008, s 59) väljer att 

kategorisera ramfaktorerna enligt följande: person-, organisatoriska-, tids- och fysiska ramar.  

Personramar omfattar organisationsmedlemmar eller deltagare i undervisning; deras 

förhållningssätt, kunskaper och kompetenser medan organisatoriska ramar omfattar en 

grupps storlek och sammansättning och hur dessa är organiserade - elevgrupper som 

lärargrupper. Tidsramar beskrivs som den disponibla undervisningstiden och hur den 

förvaltas och fördelas mellan ämnen, undervisnings- och läraktiviteter. Fysiska ramar syftar 

till den fysiska och materiella undervisningsmiljön (Pettersen 2008, s 59).  

 

Med ett ramteoretiskt perspektiv avser vi att identifiera potentiella ramar som förekommer i 

respondenternas utsagor som är dels utom, dels inom deras kontroll, och i vilken mån dessa 

möjliggör för eller begränsar deras arbete. Vi vill försöka utröna möjligheter och utmaningar 

som lärare i fritidshem möter och hur lärarnas förutsättningar avspeglas i praktiken.  
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6. Metod 

I denna studie använder vi intervju som kvalitativ metod för insamling av empirisk data. 

Intervjuerna varade i cirka 30 minuter. Vi intervjuar fem lärare med lärarutbildning mot skola 

och fritidshem som arbetar med eller har erfarenhet av, att undervisa i dels ett praktiskt 

estetiskt ämne under skoldagen, dels i fritidshemmet.  

 

Denna studie har varit ett gemensamt arbete där vi har delat upp de olika kapitlen och 

kontinuerligt korrekturläst varandras delar. Vi har tillsammans genomfört dels fysiska 

intervjuer, dels digitala. Transkriberingarna av intervjuerna har delats upp mellan oss och vi 

använde oss av samma tillvägagångssätt. Båda ansvarade för litteraturläsning och 

efterforskning men ett fåtal delar av litteraturen fördelades mellan oss. Under studiens gång 

har vi arbetat på olika arbetsplatser med olika arbetsscheman och vi har både skrivit 

individuellt som tillsammans, där majoriteten av tillfällena skett via videolänk. 

6.1 Urval 

När vi planerade vår studie beslutade vi oss att utgå från tre olika urvalsmetoder för att vara 

så tidseffektiva som möjligt i och med studiens relativt korta tidsram: tvåstegsurval, 

snöbollsurval och bekvämlighetsurval. Tvåstegsurval innebär att första steget är att kontakta 

en organisation och be om tillåtelse att medverka i en undersökning. Nästa steg är att välja ut 

personer som ska intervjuas. Detta kan göras antingen i samspråk med någon i organisationen 

eller ett slumpmässigt urval utifrån de personer som anses vara relevanta (Eriksson-

Zetterquist & Ahrne 2022, s 62). Vi använde oss av tvåstegsurval genom att gemensamt 

skriva ett följebrev som skickades ut till olika skolors rektorer inom Stockholmsområdet (se 

bilaga 1). Vi fick återkoppling från vissa av rektorerna på personer som var relevanta för 

deltagande i en intervju, i vårt fall lärare i fritidshemmet med ämnesbehörighet. 

Bekvämlighetsurval i sin tur innebär att respondenter väljs utifrån tillgänglighet för forskarna 

(Patel & Davidson 2019, s 141). En av oss hade en tidigare kollega som kontaktades vilken 

hade relevant utbildning och flerårig yrkeserfarenhet av att arbeta samtidigt på fritidshemmet 

och med ett praktiskt estetiskt ämne - idrott och hälsa. Snöbollsurval handlar om att man får 

kontakt med respondenter genom personer man anser är relevanta för studien (Patel & 
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Davidson 2019, s 141). I vårt fall fick vi vetskap om en relevant respondent genom en 

studiekamrat, som vi i sin tur tog kontakt med. 

 

Från början skulle vi intervjua sju individer men på grund av bortfall av två grundlärare mot 

fritidshem har vi i studien därför intervjuat fem personer mellan åldrarna 29–58 år. De arbetar 

på tre olika skolor och som aktivt arbetar med, eller har tidigare erfarenhet av att arbeta inom 

både fritidshemmet och med ett praktiskt estetiskt ämne. Vi har följt frågeställningarna när vi 

har delat in vår intervjuguide i tre kategorier; arbetsplatsen, förutsättningar och upplevelser 

av ett dubbelt uppdrag samt svårigheter och möjligheter med den dubbla yrkesrollen. Utöver 

detta har vi även använt oss av kompletterande frågor utifrån vad respondenterna har berättat, 

för att bygga vidare på materialet. 

6.2 Respondenterna 

I studien har respondenterna samt namnen på deras arbetsplatser anonymiserats. Uppgifterna 

har ersatts med fiktiva namn både vad gäller person och skola. I studien kallar vi 

respondenterna enligt följande: R1, R2A, R3A, R4A och R5, där “R” är förkortat för 

respondent och siffrorna 1–5 representerar varje enskild individ. Med den efterföljande 

bokstaven A menas att dessa respondenter arbetar på samma skola. I detta fall R2, R3 och R4. 

De fiktiva, säsongsbetonade namnen på skolorna använder vi oss av för att differentiera 

skolorna i presentationen och analysen av vårt empiriska material. 

 

Nedan ger vi en kortfattad beskrivning för respektive respondent där vi beskriver deras 

arbetsplats, roll på skolan samt huvudsakliga arbetsuppgifter. 

6.2.1 R1 på Vårskolan 

R1 har en grundlärarutbildning mot förskoleklass och 1–3 och arbetar på Vårskolan som har 

cirka 800 elever. Under skoltimmarna undervisar R1 i idrott och hälsa för årskurs 1 och har 

sex lektioner i veckan. På fritidshemmet arbetar R1 med förskoleklass och årskurs 2. R1 

tillhör fritidshemsarbetslaget och arbetar tillsammans med andra fritidspedagoger under 

eftermiddagarna. R1 är ensam i fritidshemsarbetslaget med att undervisa i ett skolämne. Hens 

fritidspedagogskollegor arbetar med samverkan under skoltimmarna i form av halvklasser och 
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stöttning i klass samt har fritidshemsplanering. R1 samverkar även med klasslärare de dagar 

hen inte har idrottsundervisning i form av halvklasser. Övrig tid går till egen planering för 

idrotten och fritidshemmet samt möten. 

6.2.2 R2A, R3A, R4A på Höstskolan 

R2A, R3A och R4A har alla tre samma högskoleutbildning: grundlärarutbildningen mot 

fritidshem och arbetar på Höstskolan vilken har cirka 630 elever. R2A, R3A och R4A tillhör 

separata arbetslag. Vi vill förtydliga med att dessa respondenter arbetar i olika årskurser och 

avdelningar på skolan, både under skol- och fritidshemstid. R2A, R3A och R4A ingår i en 

gemensam arbetsgrupp som fokuserar på skolans fritidshemsutveckling. 

 

R2A tog sin examen 2021 och har tidigare erfarenhet av att arbeta inom skola och fritidshem. 

R2A tillhör som hen uttrycker det, två arbetslag. I det ena arbetslaget arbetar tillhörande 

personal med årskurs 1 vilket omfattar nio personer, där ingår bland annat tre mentorer och 

två lärare mot fritidshem (R2A inkluderad). I det andra arbetslaget arbetar R2A tillsammans 

med fyra lärare mot fritidshem samt en biträdande rektor. Hen menar att arbetslaget fungerar 

som en utvecklingsgrupp för fritidshemmet. R2A är ansvarig för bildundervisningen i årskurs 

1 och undervisar bild och form under skoltimmarna. R2A är även, tillsammans med en 

kollega, ansvarig för fritidshemmets pedagogiska verksamhet på sin avdelning. 

 

R3A tog sin examen för cirka sex-sju år sedan och har tidigare yrkeserfarenhet av att arbeta 

inom skola och fritidshem. R3A tillhör ett arbetslag mot årskurs tre. Hen ingår även i den 

tidigare nämnda utvecklingsgruppen för fritidshemmet. I arbetslaget för årskurs tre ingår fyra 

mentorer, en idrottslärare, en fritidspedagog och två barnskötare. Under skoltimmarna 

undervisar R3A i bild och form för årskurs tre. På fritidshemstid arbetar hen med samma 

årskurs och uttrycker att hen, tillsammans med kollegor, har fritidshemsaktiviteter varje 

eftermiddag. R3A är ansvarig för den pedagogiska fritidshemsverksamheten för årskurs tre. 

 

R4A tog examen 2018 och har även tidigare yrkeserfarenhet inom skola och fritidshem. R4A 

ingår i arbetslaget mot årskurs två. I arbetslaget är hen för tillfället ensam fritidshemslärare, 

tillsammans med fyra elevresurser och två barnskötare. Utöver det ingår hen i en grupp för 
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skolans idrottslärare som ses en gång i månaden, samt skolans utvecklingsgrupp för 

fritidshemmet. R4A ansvarar för och undervisar i idrott och hälsa under skoltimmarna för 

årskurs två. Hen ansvarar även för den pedagogiska verksamheten på fritidshemmet för 

samma årskurs. I hens fall innebär detta att sköta organisationen, vilket bland annat innebär 

följande: hålla i samlingarna, göra aktivitetsschemat och besluta vilka i arbetslaget som 

genomför vilka aktiviteter. R4A har under skoldagarna två heldagar med idrott som resulterar 

i totalt åtta lektioner. Resterande tre dagar går till planering och möten. Hen samverkar en 

kortare tid i klass under en av de tre dagarna. 

6.2.3 R5 på Vinterskolan 

R5 arbetar på Vinterskolan som har cirka 240 elever. R5 tog idrottslärarexamen 2003 och 

samordningsutbildning åren efter. R5 hade innan sin examen tidigare erfarenhet av att arbeta 

inom skola och fritids, främst då som lärarvikarie. Vinterskolan har tre arbetslag: F-5, 6–9 

och fritids. För tillfället arbetar R5 som idrottslärare på heltid men arbetade tidigare som 

samordnare för skolans fritidshem och ingick i arbetslagen F-5 och fritids. Under sin tid som 

samordnare ingick R5 i skolans ledningsgrupp som fritidshemsrepresentant. 

6.3 Validitet och reliabilitet  

I studien var det viktigt för oss att bygga en grund på god reliabilitet och validitet. Reliabilitet 

handlar om tillförlitlighet och i intervjuer som kvalitativ metoden betonas intervjuarens 

förmåga att förstå, tolka och bedöma svaren som ges från respondenten. Validitet handlar om 

att mäta rätt saker; att forskningen stämmer överens med undersökningens målsättning och 

syfte (Patel & Davidson 2019, s 129–132). Att vi därför valde att intervjua högskoleutbildade 

lärare med erfarenhet av och god kännedom om uppdragen och yrkesrollen, såg vi högst 

relevant för vår studie. 

6.4 Semistrukturerade intervjuer 

Syftet med kvalitativa intervjuer är att identifiera och utforska människors uppfattningar av 

olika fenomen. Vi har använt oss av semistrukturerade intervjuer som innebär att vår 

intervjuguide delades in i teman, men respondenterna gavs möjlighet att utforma svaren med 
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stor frihet (Patel & Davidson 2019, s 105). Målet med en kvalitativ studie är inte att skapa 

största möjliga bredd i materialet, utan det viktigaste är att forskningen stämmer överens med 

målsättningen och syftet (Öhlander 2011, s 30). Utifrån studiens syfte arbetade vi tillsammans 

fram och formulerade vår intervjuguide (se bilaga 3). 

6.5 Transkribering  

Ahrne och Svensson menar att data kan beskrivas som intervjuns produkt, i detta fall själva 

intervjun. Det empiriska resultatet i sin tur innefattar det avgränsade resultatet i form av 

transkribering, som vidare kommer används för analys. Forskaren har en viktig roll i den 

kvalitativa studien som både datainsamlare och analytiker (Ahrne & Svensson 2022, s 30–

31). Transkribering är en process som görs efter intervjun och innebär att man sammanfattar 

och skriver ner det som sagts i tal. Transkriberingen behöver inte vara en ordagrann 

återberättelse, det viktigaste är att det skapas ett empiriskt material för analys utifrån studiens 

syfte (Klein 1990, se Fägerborg 2011, s 107–108). För att underlätta transkriberingen spelade 

vi in våra intervjuer. Fördelen med detta var att vi kunde rikta all uppmärksamhet till 

respondenten och inte behövde lägga tid och energi på att skriva ner respondenternas utsagor. 

Genom att använda röstinspelning skapades ett informationsrikt material som tillät oss att gå 

tillbaka och upprepa olika bitar, något som bidrog till att transkriberingarna blev detaljerade. 

6.6 Analysmetod 

I analysarbetet med intervjuerna har vi valt att använda oss av meningskoncentrering och 

kategorisering. Meningskoncentrering förklarar Steinar Kvale och Svend Brinkmann (2014) 

innebär att man som intervjuare kortar ner och drar ihop längre uttalanden från 

respondenterna till kortare formuleringar. De längre uttalanden omformuleras men 

huvudinnebörden av innehållet förblir detsamma (Kvale & Brinkmann 2014, s 246–247). 

Respondenternas utsagor har vi sedan valt att tolka i syfte att fördjupa oss i materialet, något 

Kvale & Brinkmann (2014) menar kan vidga förståelsen för innehållet (Kvale & Brinkmann 

2014, s 245). 

 

Vår intervju delades in i delar med olika kategorier och i resultat- och analysdelen valde vi att 

dela upp respondenternas utsagor i ett antal större kategorier för att ge en enklare och 
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begriplig bild för innehållet. Kvale & Brinkmann (2014) understryker hur kategorisering kan 

ge en större överblick över större mängd data och därmed underlätta i att göra exempelvis 

jämförelser i materialet (Kvale & Brinkmann 2014, s 244). I studiens resultat- och analysdel 

har vi valt att förutom analysera empirin utifrån vårt val av teori, även hänvisat till tidigare 

forskning samt använts oss av litteratur av Jörgen Sandberg och Axel Targama samt Jonas 

Höög och Olof Johansson. Vi anser att det tillfört ett bredare perspektiv på flera delar ur 

resultatet. 

6.7 Etiska aspekter 

I vår studie höll vi oss inom ramen för de forskningsetiska aspekterna. I vår studie värnar vi 

om individernas integritet och alla uppgifter behandlas konfidentiellt. Vi utgick från 

Vetenskapsrådets fyra formuleringar kring etikregler: 1) informationskravet, 2) 

samtyckeskravet, 3) konfidentialitetskravet samt 4) nyttjandekravet. Informationskravet 

innebär att forskaren redogör studiens syfte för berörda personer och samtyckeskravet handlar 

om att respondenten behöver lämna samtycke över medverkan i undersökningen. 

Konfidentialitetskravet betyder att personuppgifter behandlas med sekretess och ej kunna 

härledas till enskild person. Ingen person utanför studien kommer kunna ta del av 

uppgifterna. Avslutningsvis innebär nyttjandekravet att resultatet av det insamlade materialet 

efter intervjuerna enbart används till studiens forskningssyfte (Patel & Davidson 2019, s 83–

84).  

 

Med ovan nämnda etiska regler i beaktning informerade vi våra respondenter i skriftlig form 

gällande syftet kring studien (se bilaga 2). Där betonade vi att deltagandet var frivilligt och att 

intervjun samt medverkan när som helst kunde avbrytas. Vi förmedlade att personuppgifterna 

skulle bevaras i pappersform hos oss samt på en USB-sticka fram tills uppsatsen blivit 

godkänd och avslutad. Samtliga personuppgifter skulle därefter raderas. Vi informerade om 

att samtliga uppgifter som riskerar avslöja identiteter eller kunna spåras, anonymiseras och 

skyddas genom fiktiva ersättningsnamn. Åtkomst till insamlat material var begränsad till oss 

samt vår handledare och kursansvarig. 
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7. Resultat 

I denna del redovisar vi empirisk data ur våra intervjuer. Utsagorna är kategoriserade i två 

kategorier med tillhörande underliggande teman. 

7.1 Upplevelser av ett dubbelt uppdrag 

7.1.1 Rollskiftande 

Respondenterna ställde sig till stor del positiva till den dubbla yrkesrollen och uttryckte 

uppskattning av att få pendla mellan verksamheterna. Vi tolkade det som att respondenterna 

tog stolthet i att se sig själva, och bli sedda som just lärare. De uttryckte det som rentav 

nödvändigt att ha förmåga i att kunna skifta mellan olika lärarroller i olika miljöer. När vi 

läser respondenternas utsagor finner vi att flexibilitet i form av att anpassa sig utefter miljöer 

och sammanhang samt att vara konsekvent är viktiga ingredienser för att lyckas uppehålla 

rollen. R1 förklarade hur hen under sina idrottslektioner tar sig an en mer tydlig, ledande roll 

och att idrottshallen är hens eget klassrum, där hen bestämmer. Under fritidshemstiden 

nämner R1 att hen kan anta en mer lågmäld lärarroll och inte känner behovet av att stå i fokus 

likt idrottslektionerna. Denna roll tycks ge mer utrymme till att umgås med eleverna och 

fokusera på fritidshemmets sociala aspekter. R2A beskrev hur det är en nödvändighet att anta 

en annan form av lärarroll under ämnesundervisningen eftersom läroplansinnehållet för 

skolämnena är obligatoriskt. Hen uttryckte att tankegångarna kring hur undervisningen kan 

planeras och struktureras rör sig kring att lyckas få med hela gruppen och menar att 

ämnesplaneringarna syftar till att passa alla klasser som hen undervisar. R2A beskrev ett stort 

intresse för bild och form och menar att ämnesundervisningen under skoltimmarna gynnar 

hens fritidshemsplaneringar med liknande innehåll: 

  

[...] när jag har min bildundervisning, det är liksom min fristad och jag går in i ett 

annat mood [...] Jag har även gjort ett bildmaterial tillsammans med [kollega] som vi 

utvärderar [...] och jag brinner lite extra för bilden så, och fritids är ju som sagt en 

frivillig verksamhet och då har man ju nästan allt på plus redan innan så det blir ju 

väldigt lätt. (R2A) 
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R3A beskrev liknande scenario och menar att rollskiftande är nödvändigt för elevernas skull 

så att de ska veta och kunna skilja mellan vad som är skola och vad som är fritids. R3A 

uttryckte att hen behöver anta en styrande roll under ämnesundervisningen för att, likt R2A, 

få med eleverna och se till att lektionens innehåll plockas upp: 

 

På fritids är det ju mer att jag kanske är med i själva aktiviteten och i skolan, på mina 

lektioner, måste jag ju alltså gå runt och verkligen kolla att det här ska göras och det 

här är inramningen för den här lektionen. Ja styra på det sättet och då måste jag gå 

runt och se till att alla gör det dom ska göra [...] om jag till exempel håller i Lego 

Masters, då har jag ju mina elever som går runt och gör det [...] då kan jag så här ha 

mer en överblick. Det skulle jag inte kunna ha på en lektion [...] Så på fritids, då är 

eleverna med mer och påverkar medan i skolan har jag något mer strikt vad jag vill att 

vi ska göra. (R3A) 

  

R3A uttryckte en tacksamhet över att arbeta på fritidshemmet eftersom det finns bättre 

möjligheter till att få göra eleverna mer delaktiga i undervisningens innehåll. R3A nämnde i 

intervjun en populär aktivitet, Lego Masters, som hen ansvarar för. Eleverna spelar en central 

roll i att hålla aktiviteten flytande. Genom att ta hjälp av äldre elever tillåts R3A att vara mer 

rörlig i sin lärarroll under aktivitetens gång, vilket ger utrymme till att fokusera på elever som 

kan behöva stöttning, eller hoppa mellan olika konstellationer inom aktiviteten. 

R4A och R5 var samstämmiga med övriga respondenter. De beskrev hur klassrumsmiljöer 

kräver mer av eleverna att vara fokuserade och följa de regler som är aktuella. På 

fritidshemstiden uttryckte båda att det händer oftare att man ser “mellan fingrarna”. R4A 

nämnde en risk med att tappa elevgruppen om hen skulle anta samma roll under 

ämnesundervisning som hen har under fritidshemstiden. Hen poängterade att skiftandet av 

lärarroll inte alltid är naturligt för eleverna, och för vissa elever kan det vara svårt att greppa 

hens lärarroll i och med att de möts på idrottsundervisningen och fritidshemstiden. R4A 

exemplifierade med hur på fritidshemstid hen intar en mer “skojig” roll, och har ett mer 

avslappnat förhållningssätt gentemot eleverna. Detta förhållningssätt står i kontrast till hur 

hen är under sin ämnesundervisning. 
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7.1.2 Gynnar eleverna 

R5 uttryckte fördelen med att eleverna får träffa få, men samma, personer under deras 

skoldagar. Hen exemplifierade ifall något händer en elev under dagen så kan en trygg relation 

bidra till att eleven vet vem eller vilka den kan vända sig till:  

  

[…] fördelen är ju att barnen träffar på få vuxna i skolan från morgon tills dom går 

hem […] och då känner sig trygga med att veta att ja, jag [barnet] kan gå till den 

[vuxne] om jag är ledsen och kan prata. (R5) 

  

R3A förklarade ur ett undervisningsperspektiv att om eleverna känner sig trygga med vuxna 

kan de ägna mer fokus till att lära sig och hur, om man som lärare får chansen att följa 

eleverna genom årskurserna, får en högre kännedom för elevernas kunskaper. Vi tolkar det 

som att för läraren spelar vardagliga möten med eleverna under skol- och fritidshemstid en 

viktig roll i att kunna bilda sig en bred uppfattning för eleverna. 

  

Sociala aspekter var gemensamma nämnare hos samtliga respondenter när de förmedlade 

synen på den dubbla yrkesrollen. Samtliga respondenter beskrev vidare hur viktiga de 

vardagliga mötena med eleverna är och ser relationsbyggandet som en central och viktig del i 

uppdraget. Under intervjun med R3A beskriv hen följande:  

 

[...] på fritids känns det så mycket lättare att verkligen sätta sig ner, kanske hinna prata 

lite mer med dem och bygga de här relationerna som jag tycker är jätteviktigt när man 

ska undervisa. (R3A) 

  

Även R5 betonade vikten av den sociala interaktionen med barnen och att det finns en fördel 

med att se barnen ut fler vinklar. R5 uttryckte att det finns mer regler och normer som ska 

följas i klassrumssituationer medan det på fritids är mer fritt och lek, och anser att det är 

positivt att möta elever i olika vardagliga sammanhang. 
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7.1.3 Arbetsbelastning 

Vad gäller upplevelserna kring arbetsbelastningen så skiljer det sig någorlunda i 

respondenternas utsagor. När vi intervjuade R2A berättade hen att de bytt ut fler än hälften av 

all personal på fritidshemmet sedan hen började på skolan. Detta har gjort att hen fått en allt 

större roll i arbetslaget och fungerar som “spindeln i nätet” och därmed tar på sig mycket 

ansvarsuppgifter. Även R3A betonade en utmanande arbetsbelastning, men att det är på eget 

initiativ då hen också valt att ta på sig nya ansvarsområden och därmed fler arbetsuppgifter. 

  

I intervjuutsagorna noterade vi en samsyn kring utmaningen i att hitta en balans om man 

undervisar både inom ett skolämne och fritidshemmet. R1 och R5, som båda arbetar med 

idrott och hälsa, förmedlar en liknande syn på de olika verksamheterna och menar att det är 

väldigt krävande att bedriva många idrottslektioner under skoltimmarna och sedan arbeta på 

fritids på eftermiddagen. Det upplevs som en tung arbetsbelastning då mycket energi går åt 

under skoltimmarna. Respondenterna uttryckte ifall man har många idrottslektioner är det inte 

ovanligt att mer planeringstid läggs på ämnesundervisningen i jämförelse med 

fritidsverksamheten. R5, som enbart arbetar som idrottslärare men har flerårig erfarenhet av 

arbete med de dubbla yrkesrollerna, beskrev följande: 

  

Första åren när jag hade [...] tre timmar idrott, då blev prioriteten lite mer åt 

fritidshållet eftersom det var där jag hade min kärnverksamhet. Men sen när åren gick 

fick jag mer och mer idrott och då blev det mer och mer prioritet på 

skolverksamheten. Det beror nog på hur fördelningen mellan timmarna ser ut. (R5) 

 

Även R1 delade denna uppfattning och beskriver att hen har erfarenhet av ju fler 

idrottslektioner man ansvarar för ju mer engagemang riktas till skolverksamheten. R1 beskrev 

vidare att hen har erfarenhet av att ha haft många idrottslektioner under förmiddagarna vilket 

resulterade i en väldigt hög arbetsbelastning; orken till fritids på eftermiddagarna var låg. 

Detta är något R3A, som bedriver undervisning i bild och form, belyste: 

  

[..] sen är man också trött när man har haft bild en hel dag och sen förväntas man 

hoppa in på fritids och fortsätta ha aktiviteter. Det är absolut utmanande i ork. (R3A) 
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R2A och R3A på Höstskolan uttryckte att de är nöjda med förutsättningarna de får gällande 

planeringstid för ämnesundervisning och fritidshemmet. De betonade att skolledningen varit 

tydlig med att fritidshemsverksamheten ska beaktas ur ett lika stort perspektiv som 

undervisningen under skolverksamheten. R4A uttryckte en god arbetsbelastning, men att det 

är viktigt att ha en tydlig kommunikation med sin chef och kollegor gällande detta. R4A 

beskrev att två dagar i veckan, de dagar hen har sina idrottslektioner, ges idrottslektionerna en 

högre prioritet, och då får en kollega i arbetslaget lägga mer fokus på fritidshemmet. R4A 

beskrev att arbetsfördelningen fungerar bra genom tydligheten, men uttryckte även 

svårigheten ifall man har idrottsundervisning fler dagar: 

  

[...] nu har jag ju ett bra schema på det sättet, men jag vet ju andra som kanske har 

idrott varje dag och då tror jag det kan bli svårt att vara lärare mot fritidshem plus 

idrott. Och jag tror det kan vara svårt att ha sitt ämne varje dag också. (R4A) 

7.2 Förutsättningar för det dubbla uppdraget 

Det dubbla uppdraget ställer höga krav på och förutsätter flexibilitet hos den verksamme. Vi 

fann att respondenterna hade många och varierande arbetsuppgifter på sina arbetsplatser. 

Respondenterna beskrev liknande tankar om vilka förutsättningar som spelar en viktig roll i 

att kunna utföra ett framgångsrikt och positivt arbete i pendlandet mellan skola och 

fritidshem. Ett ofta återkommande exempel är tid i olika former, såsom planering, 

förberedelser, möten, reflektion och utvärdering. Andra exempel som framstod som viktiga 

för lärarna var ändamålsenliga lokaler, intresse och engagemang hos personal och ledning, 

gott samarbete och kommunikation mellan personalen, skola-fritids och avdelningarna. 

7.2.1 Planeringstid 

Respondenterna uttryckte vikten av att få tillräckligt med planeringstid och att den helst ska 

vara sammanhängande och inte utspridd i mindre kluster på schemat. Respondenternas 

planeringstimmar för sitt eget ämne och fritidshemmet var över lag lika i antal. På samtliga 

tre skolor finns det schemalagda planeringstillfällen för fritidshemsarbetslagen att gemensamt 

planera kommande aktivitetstillfällen. 
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På Höstskolan uttryckte respondenterna att de har, utöver schemalagda mötestider och 

gemensamma planeringstillfällen, cirka två till tre timmars egen planering som är uppdelad 

mellan ämnesundervisning och fritidshem plus övriga arbetsuppgifter. Den egna 

ämnesundervisningen ges enligt scheman cirka en av dessa tre timmar. Respondenterna 

uttryckte att det finns en hög autonomi i hur de väljer att nyttja de egna planeringstimmarna. 

R1 på Vårskolan förklarade att hen har tre och en halv timmes individuell planering som hen 

själv bestämmer vad den ska gå till. Det framkommer ur hens utsaga att övriga 

fritidspedagogskollegor från samma avdelning samverkar fler lektioner än R1 i och med att 

de inte bedriver egen ämnesundervisning. R1 förklarade att fritidspedagogerna på Vårskolan 

under skoltimmarna ofta antar en resursliknande roll. Det framkommer att det är upp till 

fritidspedagogerna att fråga om de behövs under lektionen eller inte. Finns inte behovet ges 

de egen tid att spendera, exempelvis egen planering. R5 beskrev liknande fall under hens 

idrottslektioner om hur fritidshemspersonalen hoppar in och stöttar under skoltimmarna:  

 

[...] har jag valt att säga till fritidspersonalen, för jag vet hur tungt belastade de är, att 

jag har till exempel nu en årskurs 4 som är helt självgående i idrotten [...] då har jag 

sagt till dem [fritidspersonalen] att “om du vill kan du gå i väg och planera [...] eller 

göra någonting”, och jag vet att jag kan nå den resursen på telefon. (R5) 

7.2.2 Utebliven planeringstid 

En utmaning respondenterna beskrev var frånvarande lärarkollegor och hur det påverkar både 

gemensamma som individuella planeringstillfällen. R2A underströk vikten av att hålla en 

öppen dialog mellan kollegorna och exemplifierade att hens planeringstimmar försvinner 

under skolans utvecklingssamtalsveckor. Hen menade att det ligger på individen själv att lyfta 

frågan om ersatt planeringstid. Vi förstår det som att lärarkollegorna och fritidslärarna hjälps 

åt i att täcka upp för varandra så utebliven planeringstid kommer tillbaka. På Vinterskolan där 

fritidshemspersonalen endast har två timmar gemensam planering per vecka beskrev R5 ett 

annat scenario på frågan om hur pass mycket den gemensamma planeringen kan ruckas på: 
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Där har vi ett stort problem och det är just när ordinarie lärare är sjuka så är det oftast 

resursen [fritidspersonalen] i klassen som får gå in. Nu har vi ganska bra snurr på en 

vikarielista vi har [...] men det är oftast yngre [...] och då känner oftast resurserna 

själva att det är bättre att de tar lektionen. Det är till och med så att de varit tvungna 

att ställa in fritidsmötena för det är för många som går i väg på annat. [...] jag skulle 

säga att det är väldigt lätt räknat antalet gånger som de [fritidspersonalen] varit full 

styrka på fritidsplaneringen. Det har nog alltid varit en eller två borta. (R5) 

 

Det kan förstås som att fritidspersonalen på skolan är väldigt uppbundna med att hålla 

verksamheten i gång när det är hög frånvaro. R5 förklarade att den uteblivna planeringen är 

svår att ta igen om samtliga i arbetslaget ska delta. Hen menade att man försöker hitta ny tid 

men att det inte alltid är möjligt, därför sitter fritidsarbetslaget i mindre konstellationer för att 

planera upp verksamheten. 

7.2.3 Dialog med kollegor och ledning 

R1 förklarade hur hen försöker upprätthålla en balans mellan skola-fritids och hur hens 

arbetstjänst var fördelad tidigare år; idrott och hälsa 70% och fritids 30%. R1 uttryckte att hen 

tidigare ofta behövde gå ifrån nått för att hinna med och planera idrottsundervisningen och för 

hens del prioriterades idrottsämnet framför fritids. Vid intervjutillfället såg tjänsten 

annorlunda ut då hen hade färre idrottslektioner på schemat än tidigare. Detta öppnade upp 

för tid till vila, planering och reflektion. Vi frågade R1 hur kollegorna ställde sig till att hen 

tidigare ofta behövde tid för idrottsplanering, som svarade:  

  

[...] alltså funkar det bra med dina kollegor som jobbar omkring dig, och du har bra 

kommunikation, de förstår att du byter roll hela tiden, att du måste få den tiden. Att ja, 

även din chef, att ni gör schemat tillsammans så att du får tillräckligt med det du 

behöver. (R1) 

  

Att arbetsschemat tillåter lämplig tid för reflektion mellan övergångarna är något som även 

framgår hos övriga respondenter. R3A uttryckte hur övergången mellan skola-fritids utan 

någon form av ställtid emellan är utmanande för orken att räcka till på fritidstiden. Hen 

uttryckte även att schemat nu gjorts om och har nu givits förmiddagslektioner i stället för 
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heldagar. Detta har resulterat i tid för att samla sig och utvärdera efter lektionsslut. R4A, som 

har idrott och hälsa, uttryckte sig följande på frågan om upplevd arbetsbelastning: 

  

[...] alltså nu har jag ju snackat med mina chefer att jag inte vill jobba så sent på 

dagarna när jag har ämne. [...] det är väldigt kämpigt att vara idrottslärare en hel dag 

och sen kanske du behöver jobba till 17 på fritids liksom. [...] Det hade jag ju förra 

året och jag var helt slut då liksom. Att varit i barngrupp hela, hela dagen och sen på 

det igen, på fritids och ännu högre ljudnivå på något sätt. (R4A) 

  

R3A beskrev att hens närmaste chef varit tydlig i dialogen med att fritidshemmet är den 

verksamhet som ska prioriteras i första hand. Ledningens syn på fritidsverksamheten menar 

R5 har en stor inverkan i hur väl undervisningen fungerar. Under intervjun berättade R5 att på 

Vinterskolan, när det anställs en ny chef, presenterar fritids hur de arbetar och hen menade att 

chefen får rätta in sig i ledet. Eftersom Vinterskolan är en mindre skola ansåg hen att det 

fungerar bra. 

7.2.4 Arbetsuppgifter 

Vi fann liknelser i respondenternas arbetsuppgifter och hur dessa fördelas mellan arbetslagen. 

R1 från Vårskolan berättade: “När det är olika aktiviteter så har vi olika kompetenser.” (R1). 

Det betonades hur de tog vara på varandras kunskaper och intressen inom olika områden, 

exempelvis hen som brinner för idrott och hälsa har mycket fritidsgympa, yoga och 

avslappning på fritids. Denna syn på resursfördelning samstämmer med Höstskolans 

förhållningssätt. R2A beskrev att som fritidshemslärare gör man mycket och det gäller att 

vara flexibel, men att de även tar vara på varandras expertis. R3A berättade: 

  

Det är alla som håller aktiviteter mer eller mindre skulle jag säga. [...] men ta det här 

med exempel musik, alltså jag kan vara en hur bra pedagog som helst men en 

musiklektion med mig skulle aldrig bli bra. Så då har vi ju folk som utövar musik 

privat och är bättre på det. [...] samma sak med bakning som jag heller inte skulle 

kunna hålla. (R3A) 
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R4A, som är ensam fritidshemslärare i sitt arbetslag, beskrev att hens arbetsuppgifter skiljer 

sig från sina kollegor i de andra arbetslagen. R4A är rastansvarig efter mellanmålet, skapar 

aktivitetsschema för fritids samt ansvarar över in- och utcheckning. Arbetsfördelningen där 

man tar vara på varandras kompetenser stämmer överens med R5 synsätt på Vinterskolan. 

Hen berättade att de har en verksamhetskarta där eleverna får välja vilken aktivitet de vill 

bedriva på eftermiddagen, exempelvis pyssel, spel eller idrottshallen. Därefter fördelar sig 

personalen beroende på var de vill vara utifrån intresse samt var de känner sig bekväma att 

vara. 

8. Analys 

I denna del analyserar vi det empiriska materialet med hjälp av studiens valda teoretiska 

utgångspunkter och tidigare forskning. Den tidigare forskningen syftar till att ge 

intervjuutsagorna ytterligare perspektiv till respondenternas utsagor. Analysen baseras på 

resultatets två kategorier med respektive underliggande teman. Genom den nyinstitutionella 

teorin analyserar vi det empiriska resultatet utifrån formell och informell struktur samt utifrån 

ramfaktorteorin applicerat begreppen person-, organisatoriska-, tids- och fysiska ramar.  

8.1 Upplevelser av ett dubbelt uppdrag 

Rollskifte 

Att skifta mellan lärarroller uttryckte respondenterna som en nödvändighet för att kunna 

utföra yrkesrollens uppdrag. Pendlandet mellan skolans styrda, obligatoriska verksamhet och 

fritidshemmets delvis fria, icke obligatoriska verksamhet bidrar till varierande arbetsdagar 

och öppnar upp för nyttjandet av olika arbetssätt för lärare att använda sig av i olika 

undervisningskontexter. En av respondenterna uttryckte en tacksamhet över att pendla mellan 

verksamheterna, och framförallt att få arbeta på fritidshemmet där, i hens mening, bättre 

möjligheter finns för att få eleverna mer delaktiga i undervisningens innehåll. Vi ser ett 

underliggande pedagogiskt syfte med fritidshemskaraktär bakom respondenternas utsagor 

kring rollskifte. Dels i förmedlandet av kunskap, dels lära känna eleverna och bygga en stabil 

grund. I intervjumaterialet framgår det att god flexibilitet är eftersträvansvärt då 

respondenterna ser skillnad på att undervisa under skoltimmarna och fritidshemmet. 
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Respondenternas utsagor visade en övertygelse om att det är viktigt för eleverna att få möta 

lärarna i olika miljöer och lära känna dem på flera olika sätt. Ur en social aspekt ser vi därför 

respondenternas medvetenhet om att skifta lärarroller som ett viktigt verktyg i skapandet och 

upprätthållandet av sociala band, som senare kan bidra till upplevd trygghet hos eleverna och 

en bättre undervisningsmiljö. 

 

Med ansats ur den nyinstitutionella teorin kan vi förstå pendlandet mellan verksamheterna 

som en ren nödvändighet för att bemöta de olika krav som lärarna möter i det vardagliga 

arbetet. Skolans målstyrda och kunskapsinriktade verksamhet ställer å ena sidan en form av 

krav på läraren att uppfylla, gentemot fritidshemmets friare och dynamiska miljö som å andra 

sidan ställer andra krav. En fartfylld och ständigt föränderlig miljö som fritidshemmet typiskt 

karaktäriseras av, behöver som vi ser det, ett annorlunda förhållningssätt hos lärarna för att 

fungera. I uppdraget på fritidshemmet ingår det att bidra till en meningsfull fritid för eleverna 

där den pedagogiska verksamheten ska ta utgångspunkt ur elevernas behov, intressen och 

egna initiativ (Skolverket 2022) - ska detta vara möjligt krävs det av läraren i huvudsak 

engagerar sig i både den individuella eleven och elevgruppen. En trygg verksamhet med 

engagerad personal kan tänkas underlätta det pedagogiska uppdraget. 

 

Gynnar eleverna 

Att skapa sociala band till eleverna uttrycktes av respondenterna som en central del i arbetet. 

Lärarnas vardagliga möten med eleverna bidrar till att bilda högre kännedom för eleverna och 

deras kunskaper, något som gynnar elevernas skoldagar ur flera aspekter. Trygghet genom 

relationsskapande är återkommande i respondenternas utsagor och alla uttryckte en samsyn 

hur trygga relationer till eleverna gynnar både mötet mellan lärare och elev under dels 

skoltimmarna, dels fritidshemstiden. Vi ser en koppling till det Ackesjö m.fl. (2016; 2019) 

beskriver hur yrkesrollen bildar en länk mellan skola och fritidshemmet och hur att röra sig 

över gränserna kan bidra till en mer varierad skoldag. Ackesjö (2019) påpekar att yrkesrollen 

kan bidra med andra kvalitéer i verksamheten genom olika sätt att tänka och se uppdraget på. 

En av respondenterna uttryckte hur fritidshemmets verksamhet både möjliggör och 

underlättar att ta sig tid till att sitta med eleverna och samtala. Respondenten menade att 

denna typ av relationsbyggande är av väsentlig roll när hen undervisar. Vi förstår det som att 
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om respondenten i fråga inte getts denna möjlighet att få möta eleverna i varierande miljöer 

och sammanhang, skulle den inte kunnat bedriva den form av undervisning den gör idag. 

 

 Arbetsbelastning 

Vi fann likheter i respondenternas utsagor vad gäller deras arbetsbelastning. Det lyftes fram 

att arbetsfördelningen har sett olika ut under åren men för tillfället ansåg många av 

respondenterna att det fungerar. Fyra av de fem respondenterna uttryckte att 

ämnesundervisningen under skoltimmarna slukar mycket energi vilket utifrån deras 

erfarenheter bidrar till en lägre ork på eftermiddagarna. Det kan förstås som att ramfaktorerna 

runtom har en begränsande effekt på lärarnas ork och undervisning. En respondent uttryckte 

att kommunikation mellan chef och kollegor är värdefullt och menar att hens arbetsfördelning 

fungerar bra i nuläget på grund av tydligheten. Det kan förstås som att respondenten, utifrån 

Pettersens (2008) definition om inre ramar, har handlingsutrymme till att påverka ramarna för 

att bättre passa hens situation. Att ha inflytande över ens arbetstider är viktigt för 

arbetsmiljön. Det kan antas att genom respondentens handlingsutrymme för tidsramarna 

mellan chef och kollegor har hen möjliggjort för en sundare arbetsbelastning. Skulle däremot 

handlingsutrymmet minska torde det innebära att fritidshemmet skulle falla i skuggan av 

skolan i den mening att ämnesundervisningen prioriteras över fritidshemmet, på grund av en 

begränsad ork. En annan respondent förklarade hur hen tidigare hade för många 

idrottslektioner, vilket innebar att hens prioriteringar föll på skolverksamheten, snarare än 

fritidshemmet. En obalanserad arbetsbelastning mellan ämnesundervisning i skola och 

pedagogisk verksamhet på fritids kan därmed tänkas bidra till en lägre kvalitet på 

fritidshemmet i den mening att lärarna orkar mindre. 

8.2 Förutsättningar för det dubbla uppdraget 

Planering 

I intervjuerna betonade samtliga respondenter att utrymme för förberedelse, planering, 

reflektion och utvärdering är viktigt för ett framgångsrikt pendlande mellan verksamheterna 

skola och fritidshemmet. Respondenten på Vårskolan har två och en halvtimme egen 

planeringstid i veckan medan de tre respondenterna på Höstskolan har två till tre timmar egen 
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planeringstid i veckan. Respondenterna uttryckte att de var tillgodosedda med tillräcklig 

planeringstid för att kunna planera både ämnesundervisningen och läraktiviteter på 

fritidshemmet. Vi fann att det rådde en hög autonomi i hur de valde att disponera den egna 

planeringstiden för att få båda verksamheterna att fungera. Utifrån det respondenterna 

uttryckte ser vi en koppling till den informella strukturen i den nyinstitutionella teorin, det vill 

säga hur de vardagliga handlingarna spelar en viktig roll i verksamhetens roll (Eriksson-

Zetterquist 2009, s 69). Det kan ses som att respondenterna koordinerar, eller strukturerar, 

deras eget praktiska arbete för det dubbla uppdraget i syfte att bedriva ett framgångsrikt 

arbete i båda verksamheterna. Utifrån ramfaktorteorin ser vi att ramar för tid förvaltas och 

fördelas på ett framgångsrikt sätt, snarare än att vara begränsningar, i verksamheten mellan 

ämnesundervisning och läraktiviteter på fritidshemmet. Vi ser även att begreppet 

personramar, som enligt Pettersen (Pettersen 2008, s 59) omfattar hur personalen strukturerar 

planering utifrån varandras erfarenhet och kunskap för uppdraget. 

 

En av respondenterna förmedlade i kontrast till övriga respondenter att tidsramar och 

strukturen gällande planeringstid är bristfällig på hens arbetsplats. På Vinterskolan har 

personalen i fritidshem två timmar gemensam planeringstid i veckan, utöver detta har de 

ingen egen tid för planering. Här uttryckte respondenten dessutom att personal från fritids ofta 

går miste om den gemensamma planeringstiden eftersom de behövde täcka upp för 

frånvarande klasslärare. Eftersom det fanns utmaningar att hitta ny planeringstid behövde 

resterande fritidspersonal genomföra planeringen trots att en eller två regelbundet saknades. 

Detta är något som även Haglund och Boström belyser i deras studie där 

fritidshemspersonalen uttryckte problemet med att ständigt behöva täcka upp för frånvarande 

klasslärare. Det framgick att på grund av detta, var den gemensamma planeringstiden låg 

vilket i sin tur hade negativ påverkan för fritidshemmet då den långsiktiga planeringen för 

fritidshemmet uteblev (Haglund & Boström 2020). 

 

Dialog med kollegor och ledning 

I vår studie uttryckte respondenterna vikten av ledningens engagemang och förståelse för den 

dubbla yrkesrollen och arbetet i olika verksamheter. Jörgen Sandberg och Axel Targama 

skriver i boken Ledning och förståelse - ett kompetensperspektiv på förståelse om kollektiv 
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kompetens. Med det menas att en grupp människor samverkar och arbetar tillsammans genom 

gemensam förståelse för arbetet. Den gemensamma förståelsen för arbetet och kollektiva 

förståelsen för varandras olika kompetenser är grunden för utveckling, menar Sandberg och 

Targama (Sandberg & Targama 1998, s 90). Genom respondenternas utsagor blev det tydligt 

att kommunikation med ledningen är viktigt för insyn i arbetsuppgifter och förståelse för att 

vidare skapa en balans i arbetet under skoltimmarna kontra fritidshemstiden. Detta är 

nödvändigt för att skapa tillfällen för vila, planering och reflektion. Hos respondenterna rådde 

en övergripande syn kring att arbetet under skoldagen påverkade arbetet på fritidshemmet 

under eftermiddagarna. Detta framgår även i Haglund & Boströms studie (Haglund & 

Boström 2020). Utifrån den nyinstitutionella teorin handlar den informella strukturen om vad 

för praktiskt arbete medlemmarna i en organisation gör för att hålla organisationen 

fungerande (Eriksson-Zetterquist 2009, s 69). Genom respondenternas utsagor ser vi att det är 

viktigt att skapa och upprätthålla en balans för att både orka samt tilldelas tid för att utföra 

arbetsuppgifter. Eftersom lärare i skolan har skyldighet att arbeta utifrån skollagar och 

styrdokument som förmedlar att undervisningen ska planeras, utföras och därefter utvärderas 

behöver lärarna även ges förutsättningar till detta. Det är ett centralt arbete för att 

organisationen, skolan, ska fungera och utvecklas. Vi ser även att kommunikation och 

samspel mellan kollegor och arbetslag är centrala och viktiga verktyg för att skolan ska 

fungera. 

 

Jonas Höög och Olof Johansson beskriver i boken Struktur, kultur, ledarskap - 

förutsättningar för framgångsrika skolor att rektorns ledarskap är central i skolutveckling. De 

skriver att rektorn utgör projektets kärna och utformar ramar för struktur och förhållningssätt i 

syfte att organisera personal (Höög & Johansson 2015, s 14). Utifrån det Höög och Johansson 

skriver om samt våra respondenters utsagor ser vi, utifrån ramfaktorteorin, olika ramar som 

organisationen förhåller sig till (Pettersen 2008, s 59). Här ser vi personramar, där rektorn på 

de olika skolorna vill ta vara på de anställdas olika kunskaper och kompetenser i 

verksamheten, genom att arbeta med en dubbel yrkesroll. Vi ser även tidsramar där 

respondenterna bedriver både ämnesundervisning och läraktiviteter på fritidshemmet och hur 

tidfördelningen ser ut mellan de olika verksamheterna. Vi ser en koppling till fysiska ramar 

genom att den fysiska undervisningsmiljön i exempelvis idrottshallen och dess 
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arbetsbelastning skiljer sig från aktiviteter på fritidshemmet. Respondenterna med idrott och 

hälsa som ämne uttryckte att det oftast råder, i kontrast med fritidshemmet, en stressig tillvaro 

och hög ljudvolym i idrottshallen. 

 

Arbetsuppgifter och fördelning på fritidshemmet 

På samtliga tre skolor framgick det att arbetslagen nyttjar varandras kompetenser och 

kunskaper i fritidshemmets pedagogiska verksamhet. På en av skolorna visade det sig att 

fritidshemslärarna har det yttersta ansvaret för verksamheten, men att samtliga inom 

arbetslagen inkluderas och ges möjlighet att exempelvis bedriva aktiviteter. Det framgick ur 

intervjumaterialet att aktivitetsfördelning genomfördes utifrån personalens förkunskaper och 

intressen. En av respondenterna beskrev att hen inte kunde genomföra alla aktiviteter lika bra 

som andra, utan att de tog vara på varandras kunskaper inom olika områden. 

 

Med ansats ur den nyinstitutionella teorin kan fritidshemmets verksamhet ses ha en formell 

struktur (Eriksson-Zetterquist 2009, s 65–69) genom tidsbundna företeelser såsom mellanmål 

och organiserade aktiviteter samt arbetsscheman med tider och uppgifter för den pedagogiska 

verksamheten, men att denna struktur inte räcker till för att tillgodose det som kan komma 

önskas ur verksamheten. För att verksamheten, organisationen, ska fungera så bra som 

möjligt behöver personalen därmed kommunicera och fördela ansvaret mellan varandra för att 

inte undervisningen ska förlora kvalité. Det vill säga att en form av informell struktur råder 

och är nödvändig för att verksamheten ska fungera och därmed kan det ses som att 

verksamhetens formella struktur inte räcker till för att hålla organisationen funktionell. 

 

Sammanfattningsvis betonade de intervjuade fritidshemslärarna att viktiga förutsättningar för 

att uppfylla deras uppdrag bestod av tillräckligt med planeringstid, fungerade samarbete och 

kommunikation i arbetslag och till ledningen. Vi ser att dessa förutsättningar tillsammans 

med fritidshemslärarnas breda erfarenhet av yrket skapar goda möjligheter för att lyckas. Vad 

gäller upplevda möjligheter och utmaningar med yrkesrollen pekade mycket på att pendlandet 

mellan skola och fritidshem bidrog till högre interaktion med eleverna och därmed större 

utrymme för att skapa och underhålla sociala band och trygghet i elevgruppen. I 

fritidshemslärarnas vardagliga arbete i fritidshemmet fann vi att det praktika arbetet har en 
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viktig roll i att hålla verksamheten flytande samt att graden av handlingsutrymme antingen 

kan möjliggöra för eller begränsa arbetet i fritidshemmet. Ett begränsat handlingsutrymme 

framstod som en utmaning i det vardagliga arbetet, exempelvis att frångå sitt ordinarie 

schema för att inta en vikarieroll i klassrummet. 

9. Diskussion 

I detta avsnitt diskuterar vi vårt valda metod- och teorival, vårt empiriska resultat utifrån 

studiens frågeställningar samt i relation till tidigare forskning.  

 

En mångfacetterad roll 

Den nya yrkesrollen grundlärare mot fritidshem som trätt fram förefaller enligt vår 

undersökning vara en mångfacetterad roll där det råder en definitiv balansgång vad gäller det 

dubbla uppdraget med ämnesundervisning under skoltimmar tillsammans med arbete i 

fritidshemmets pedagogiska verksamhet under eftermiddagar. Vi ser att den nya yrkesrollen 

skiljer sig genom att graden av samverkan med andra lärare under skoltid är låg, sannolikt 

beror detta på att nya arbetsuppgifter uppkommit som låser lärarna genom att de tilldelas 

ansvar över egna lektioner. Den nya yrkesrollen och dess dubbla uppdrag framträder i vår 

mening som utmanande men varierande. Empirin pekar på att det kan råda en tung 

arbetsbörda om det inte finns klara meningar på skolan kring vad som förväntas av rollen. 

 

Utifrån de intervjuer vi genomfört framgick det att våra respondenter ställde sig positiva 

till yrkesrollens utformning. I Helena Ackesjös (2019) studie framgår det hur pendlandet 

mellan skola och fritidshem för fritidshemslärare kan bidra till en känsla av förvirring och 

osäkerhet i yrkesrollen. Vi kan se hur denna upplevelse kan uppstå. I vår studie fann vi att rätt 

förutsättningar tillsammans med kunskap och förståelse hos ledningen spelar en väsentlig roll 

för hur hanterbart arbetet är. Våra respondenter uttryckte en positivitet för deras 

arbetsuppgifter och hur deras arbetsbelastning var godtagbar. Empirin talar för att rätt 

förutsättningar kan ses vara i form av tillräckligt med planeringstid för bägge verksamheter, 

fungerande samarbete och kommunikation i arbetslag och till ledningen samt i form av 

ställtid mellan lektioner och övergång till fritidshemmets verksamhet. Utöver det som lyftes 

av respondenterna fick vi intryck av att skolornas materiella och fysiska förutsättningar även 
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spelar roll. Den fysiska miljön vi fick dels beskrivet för oss i intervjuerna, dels det vi möttes 

av under intervjubesök, sågs ha goda och ändamålsenliga lokaler med tillhörande material. 

Vare sig det gällde skolundervisning eller fritidshemsundervisning. Vi ser att, utöver 

respondenternas uttryckta möjligheter och förutsättningar på respektive arbetsplats, spelar 

deras långa erfarenhet i yrket en viktig roll. Den här formen av praktisk kunskap som byggts 

upp tillsammans med deras utbildning, kan tänkas gett våra respondenter ett utbrett 

engagemang tillsammans med bredare förståelse för uppdraget. Därmed kan det förstås som 

en större känsla av hanterbarhet i yrkesrollen och dess uppdrag. 

 

I vår andra frågeställning ställde vi oss undrande till möjligheter och utmaningar som 

fritidshemslärare såg med en dubbel yrkesroll. Ett framträdande exempel ur våra intervjuer 

var möjligheten att pendla mellan verksamheterna och få möta eleverna i flera kontexter, det 

här menade respondenterna bidrog till en bredare kännedom om eleverna och deras 

kunskaper. I en undervisningsaspekt var detta gynnsamt då lektionsinnehållet kunde formas 

och planeras utifrån den vetskap lärarna hade om eleverna. Detta ser vi grundar sig i 

respondenternas tankar om att bilda sociala band till eleverna. I våra intervjuer fann vi att 

respondenterna utnyttjade det faktum av att de stod med ena foten i fritidshemmet, den andra 

foten i skolan. Från respondenterna framgick det att sociala band och trygghet gynnas genom 

vardagliga möten med elever både under skol- och fritidshemstid, den sociala interaktionen 

bidrar positivt till elevernas vardag. 

 

Vår tredje frågeställning syftade till att ge kunskap över hur en dubbel yrkesroll fungerar i 

praktiken. I vår empiri fann vi det intressant hur respondenterna uttryckte sig över 

utmaningen med att fritidspersonal slits mellan olika uppdrag på skolan. I materialet 

uttrycktes det hur personalen kan ställas inför en position där de behöver frångå ordinarie 

schema för att inta en vikarieroll i klassrummet om ordinarie klasslärare var frånvarande. 

Detta leder till att samverkan mellan fritidspersonalen samt den gemensamma och 

individuella planeringen för fritidshemmets verksamhet blir lidande. Björn Haglund och Lena 

Boström (2020) beskriver i sin studie hur brist på eller utebliven planeringstid påverkar 

fritidshemsverksamheten negativt då fritidshemspersonal är så pass behövda i klassrummen, 

alternativt behöver täcka upp för frånvarande klasslärare. I Ann Ludvigssons och Carin 
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Falkners (2019) studie beskrivs det hur lärare i fritidshem bedriver en kamp om att skapa 

acceptans och inkludering för att få fritidshemmet och personal i fritidshemmet att bli en 

jämlik part i skolan. I vår empiri fann vi att respondenterna sällan tycktes behöva hoppa in 

och täcka upp för andra lärarkollegor, men att deras fritidspedagogskollegor, barnskötare eller 

elevassistenter gör det istället. Vår tolkning av detta är att på grund av respondenternas 

ämnesundervisning har synen på fritidshemslärarna ändrats när de har ett större ansvar över 

ett skolämne. 

 

I relation till vår utbildnings interkulturella profil är det viktigt att vi som lärare visar respekt 

och ställer oss ödmjuka inför mötet med både elever och kollegor. I pendlandet mellan skolan 

och fritidshemmet skapas möjligheter att stärka banden mellan elever, lärare och emellan 

lärare och elever. Med hjälp av vidgad förståelse för varandras likheter och olikheter kan vi 

ge varandra rätt förutsättningar att lyckas. 

 

Metod- och teorival 

Valet av intervju som metod var framgångsrikt i relation till studiens syfte och 

frågeställningar, dels var det lättare att ta till sig information, dels gav det ett stort empiriskt 

material. Valet av att vända oss till främst rektorer för att komma i kontakt med relevanta 

lärare för studien anser vi har fungerat mindre bra. Vi mejlade ut närmare tio-tal förfrågningar 

och fick endast ett fåtal tillbaka. I vår studie var tanken från början att intervjua sju 

fritidshemslärare men på grund av bortfall av två grundlärare mot fritidshem slutade det med 

fem. Vi vill mena att bortfallen kan ha bidragit till en något sämre spridning i materialet då 

utsagorna i vårt material visar en någorlunda samstämmighet. Vi anser att vi fick ett 

informationsrikt material som kunnat besvara studiens syfte och frågeställningar, men sett till 

den något sämre spridningen hade vi kunnat utföra enkätundersökningar för att vidga det 

empiriska materialet. Enkäterna hade då fungerat som ett kompletterande material till 

intervjuutsagorna. Dessvärre var inte en enkätundersökning rimligt för oss att hinna 

genomföra sett till studiens då begränsade tidsram vi behövde förhålla oss till efter våra 

genomförda intervjuer. Våra intervjuer var tänkta att utföras genom fysiska träffar men av 

olika anledningar behövde tre utföras via digital länk. Vi upplevde att de digitala intervjuerna 
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fungerade bra men att det var, till skillnad från fysiska träffar, lättare att komma av sig vad 

gäller intervjuguiden på grund av tillfälliga störningar i internetuppkoppling.  

 

I valet av studiens teorier var det till en början tänkt att vi ville analysera det empiriska 

materialet utifrån en teori som behandlar yrkets professioner, men vi fann det svårt att 

applicera denna teori då vi inte hade berört detta område tillräckligt i intervjuerna. 

Anledningen till valet av våra två teorier var dels hur applicerbara de var gentemot vårt 

empiriska material, dels hur teorierna kunde belysa olika perspektiv på fritidshemslärarnas 

vardagliga praktiska arbete. Vi såg även att teorierna kunde sammanflätas med vad den 

tidigare forskningen kommit fram till.  

10. Slutsats 

Syftet med vår studie var att undersöka upplevelser från lärare i fritidshem som arbetar med 

ämnesundervisning under skoltimmarna och pedagogisk verksamhet på fritidshemstiden. 

Samt möjligheter och utmaningar dessa lärare ser med yrkesrollen. Studiens resultat visade på 

att de medverkande lärarna ser positivt på det dubbla uppdraget och yrkesrollen. De positiva 

aspekterna som lyfts fram överväger i vår mening de mindre positiva delarna. Det framgick 

att det råder en hög medvetenhet över hur ett pendlande mellan verksamheterna kan användas 

för elevernas och lärarnas bästa för att skapa trygghet och sociala band samt höja 

undervisningens kvalité. Den dubbla yrkesrollen kommer med en rad utmaningar vilka kan 

ses som begränsningar som är utanför lärarens kontroll att påverka. Dessa begränsningar 

strävar lärarna på fritidshem efter att arbeta flitigt med för att göra det bästa möjliga för båda 

verksamheter. Vi ser begränsningarna främst inverkar på fritidshemmet genom en lägre 

energinivå hos personalen och en potentiellt sjunkande undervisningsnivå genom bortfall av 

planering. Trots det beskrivs den dubbla yrkesrollen och det dubbla uppdraget som någonting 

positivt som gynnar elever och lärare. Om rätt förutsättningar ges till att arbeta med de dubbla 

uppdragen går det att anpassa sig efter begränsningar som finns inom skola och fritidshem för 

att bidra till bättre undervisning och en tryggare miljö. Det får dock inte glömmas att ett 

professionellt förhållningssätt och engagemang hos personal spelar en central del i 

fritidshemmets utveckling. Detta är även vår slutsats. 
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10.1 Vidare forskning 

I vår studie fann vi att förutsättningar och ramarna mellan skolorna skiljde sig åt men att 

rektorerna hade nära kontakt med fritidshemmet. Skolorna i vår studie låg i snarliknande 

socioekonomiska områden och det skulle vara intressant samt kunna bidra till än bättre 

spridning, ur ett interkulturellt perspektiv, att vidare utforska lärare i fritidshem på skolor i 

olika socioekonomiska områden. 

11. Referenslista 

11.1 Elektroniska källor 

Ackesjö, H., Nordänger, U K. & Lindqvist, P. (2016). “Att jag kallar mig själv för lärare i 

fritidshem uppfattar jag skapar en viss provokation”: Om de nya grundlärarna med 

inriktning mot arbete i fritidshem. Educare - Vetenskapliga skrifter, (1): 86–109  

Tillgänglig: http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:lnu:diva-51749  

Ackesjö, H. (2019). Den nya professionen i fritidshemmet - en diskussion om mellanrummets 

hybriditet. I: Lärarprofessionen i en tid av förändringar: Konferensvolym från den tredje 

nationella ämneskonferensen i pedagogiskt arbete. (s 45–64). Göteborg: Göteborgs 

universitet - RIPS rapporter från Institutionen för pedagogik och specialpedagogik. 

Tillgänglig: http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:lnu:diva-82463  

Haglund, B. & Boström, L. (2020). Everyday practices in Swedish school-age educare 

centres: a reproduction of subordination and difficulty in fulfilling their mission. Early 

Child Development and Care. DOI: 10.1080/03004430.2020.1755665 

Tillgänglig: https://doi.org/10.1080/03004430.2020.1755665  

Lindblad, S. & Sahlström, F. (1999). Gamla mönster och nya gränser. Om ramfaktorer och 

klassrumsinteraktion. Pedagogisk Forskning I Sverige, 4(1), 73–92. Tillgänglig: 

https://open.lnu.se/index.php/PFS/article/view/1055/906  

Lindblad, S., Linde, G., & Naeslund, L. (1999). Ramfaktorteori och praktiskt förnuft. Om 

ramfaktorer och klassrumsinteraktion. Pedagogisk Forskning I Sverige, 4(1), 93–109. 

Tillgänglig: https://open.lnu.se/index.php/PFS/article/view/1056/907  

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:lnu:diva-51749
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:lnu:diva-82463
https://doi.org/10.1080/03004430.2020.1755665
https://open.lnu.se/index.php/PFS/article/view/1055/906
https://open.lnu.se/index.php/PFS/article/view/1056/907


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

Ludvigsson, A. & Falkner, C. (2019). Fritidshem – ett gränsland i utbildningslandskapet: 

Lärare i fritidshems institutionella identitet. Nordisk tidsskrift for pedagogikk og kritikk, 

Vol. 5, 2019, pp. 13–26. Tillgänglig: https://doi.org/10.23865/ntpk.v5.1181  

11.2 Litteratur 

Ahrne, G. & Svensson, P. “Att designa ett kvalitativt forskningsprojekt”. I: Ahrne, G. & 

Svensson, P. (red). (2022). Handbok i kvalitativa metoder. Stockholm: Liber (s 24–39) 

Eriksson, Zetterquist, U. (2009). Institutionell teori - idéer, moden, förändring. Malmö: Liber 

Eriksson-Zetterquist, U. & Ahrne, G. “Intervjuer”. I: Ahrne, G. & Svensson, P. (red). (2022). 

Handbok i kvalitativa metoder. Stockholm: Liber (s 56–78) 

Fägerborg, E. “Intervjuer”. I: Kaijser, L. & Öhlander, M. (red). (2011). Etnologiskt fältarbete. 

Lund: Studentlitteratur AB (s 85–112) 

Haglund, B. ”Från fritidspedagog till lärare i fritidshem”. I: Haglund, B., Gustafsson Nyckel, 

b. & Lager, K. (red). (2020). Fritidshemmets pedagogik i en ny tid. Malmö: Gleerups (s 

15–34) 

Hippinen Ahlgren, A. “Yrkesroll i förändring”. I: Pihlgren, A.S. (red). (2017). Fritidshemmet 

- fritidslärares uppdrag på fritidshemmet och i skolan. 2. uppl. Lund: Författarna och 

Studentlitteratur AB (s 29–47) 

Höög, J. & Johansson, O. “Struktur, kultur, ledarskap - ett projekt och dess resultat”. I: Höög, 

J. & Johansson, O. (red.). (2015). Struktur, kultur, ledarskap: förutsättningar för 

framgångsrika skolor. 2. [uppdaterade] uppl. Lund: Studentlitteratur AB (s 13–22) 

Kvale, S. & Brinkmann, S. (2014). Den kvalitativa forskningsintervjun. Lund: 

Studentlitteratur AB 

Patel, R. & Davidson, B. (2019). Forskningsmetodikens grunder: att planera, genomföra och 

rapportera en undersökning. 5. uppl. Lund: Studentlitteratur AB 

Pettersen, R. (2008). Kvalitetslärande i högre utbildning: introduktion till problem- och 

praktikbaserad didaktik. Lund: Studentlitteratur AB 

Pihlgren, A.S. (2018). Leda fritidshemmet - praktika för skolledare. Lund: Författarna och 

Studentlitteratur AB 

Sandberg, J. & Targama, A. (1998). Ledning och förståelse: ett kompetensperspektiv på 

organisationer. Lund: Studentlitteratur AB 

https://doi.org/10.23865/ntpk.v5.1181


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36 

Skolverket (2022). Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet. Stockholm: 

Skolverket 

Stensmo, C. (2008). Ledarskap i klassrummet. 2. uppl. 3 revideringen. Lund: Studentlitteratur 

AB 

Thomassen, M. (2007). Vetenskap, kunskap och praxis: introduktion till vetenskapsfilosofi. 

Malmö: Gleerups utbildning 

Öhlander, M. “Analys”. I: Kaijser, L. & Öhlander, M. (red). (2011). Etnologiskt fältarbete. 

Lund: Studentlitteratur (s 265–296) 

Öhlander, M. “Utgångspunkter”. I: Kaijser, L. & Öhlander, M. (red). (2011). Etnologiskt 

fältarbete. Lund: Studentlitteratur AB (s 11–35) 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 

12. Bilagor 

12.1 Bilaga 1 - följebrev 

 

Hej!  

Vi heter Joakim Nyström och Ludvig Norrlander Forsberg och är två studenter från 

Södertörns Högskola som studerar vår sista termin på det erfarenhetsbaserade 

grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem. Vi arbetar just nu med vårt 

examensarbete. En del av vår datainsamling sker genom kvalitativa intervjuer för insamling 

av empiriskt material att analysera i vår studie. Syftet med examensarbetet är att undersöka 

uppfattningar och upplevelser hos fritidshemslärare som undervisar i ett eget skolämne och på 

fritidshemmet, samt få kunskap om potentiella möjligheter och svårigheter som medföljer en 

dubbel yrkesroll.  

  

I vår studie kommer vi fokusera på olika miljöer och söker därmed en eller flera möjliga 

intervjupersoner från er skola. För att sträva mot god validitet i vår studie väljer vi att 

fokusera på utbildad personal mot fritidshem och med behörighet i ett skolämne (exempelvis 

praktiskt/estetisk ämne). Personen ska helst ha de dubbla yrkesrollerna.  

  

Intervjuerna beräknas ta 30–40 minuter och planeras genomföras under veckorna 45–46. Vi 

föredrar att träffas fysiskt vid intervjutillfället, men önskas digitalt är det också möjligt. Data 

som samlas in behandlas i enlighet med etiska föreskrifter. Materialet kommer enbart 

användas under vårt examensarbete och alla personliga uppgifter anonymiseras. I samband 

med intervjuerna kommer respondenten få fylla i ett samtyckesbrev.  

  

Det skulle vara oss till stor hjälp om ni återkom till oss under den här veckan om ni har lärare 

ni tror skulle kunna hjälpa oss i det här.   

  

Om det finns några frågor är ni varmt välkomna att höra av er till oss,  
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Med vänliga hälsningar,  

Joakim och Ludvig  

  

Kontaktuppgifter                                                    

Joakim Nyström, student                                       Ludvig Norrlander Forsberg, student 

Email: -                                                                  Email: - 

Tel. XXX-XXX XX XX                                        Tel. XXX-XXX XX XX 

  

Kursansvarig: Liza Haglund  

Email: - 
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12.2 Bilaga 2 - samtyckesformulär 

 

Samtycke till behandling av personuppgifter i samband med studentarbete vid 

Södertörns högskola 

Vi heter Joakim Nyström och Ludvig Norrlander Forsberg och är två studenter från 

Södertörns Högskola som studerar vår sista termin på det erfarenhetsbaserade 

grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem. Vi arbetar just nu med vårt 

examensarbete i kursen ”Fritidspedagogiskt område 7”. En del av vår datainsamling sker 

genom kvalitativa intervjuer för insamling av empiriskt material att analysera i vår studie. 

Syftet med examensarbetet är att undersöka uppfattningar och upplevelser hos 

fritidshemslärare som undervisar i ett eget skolämne och på fritidshemmet. 

Vi önskar besöka verksamheten mellan v.45–46. Om fysisk träff inte är möjligt, ordnas 

intervju via videolänk. 

Jag samtycker till att Södertörns högskola behandlar följande personuppgifter i studentarbetet 

i enlighet med nedanstående beskrivningen: 

Vilka personuppgifter kommer att behandlas? 

·      Förnamn 

·      Ålder  

·      Utbildning 

·      Inspelat material, ljudupptagning (om digitalt ljud och bild) 

Vad är syftet med behandlingen av personuppgifter? 

Materialet kommer att spelas in och transkriberas. Materialet kommer att analyseras och 

användas i diskussion- och resultatdel där uppgifterna är anonymiserade. Uppgifterna är 

anonymiserade genom att det kommer göras om till fiktiva namn. 

På vilken rättslig grund kommer personuppgifterna att behandlas? 

Personuppgifterna behandlas med ditt uttryckliga samtycke. Deltagande i studien är helt 

frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Om du inte 

samtycker till personuppgiftsbehandlingen kan du göra det utan att drabbas av negativa 

konsekvenser. 
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Lagringsform och skyddsåtgärder: 

Personuppgifterna kommer att förvaras i pappersform och elektroniskt på en USB-sticka. 

Personuppgifterna kommer anonymiseras och skyddas genom fiktiva ersättningsnamn. 

Personerna som kommer ha tillgång till materialet är studenterna Joakim Nyström och Ludvig 

Norrlander Forsberg, kursansvarig Liza Haglund samt handledare Marie Jonsson. 

Lagringstid och gallring:  

Personuppgifterna kommer att bevaras fram tills dess att uppsatsen är betygsatt och avslutad. 

Därefter kommer samtliga uppgifter att raderas.  

Vilka är mina rättigheter? 

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att få ta del av samtliga personuppgifter om dig 

som hanteras (registerutdrag) Du har även rätt att få dina uppgifter rättade vid fel. Du har även 

rätt att begära radering, begränsning eller invända mot behandling av personuppgifter. 

Fortsättningsvis har du rätt till dataportabilitet, dvs. rätt att överföra personuppgifter från en 

personuppgiftsansvarig till en annan ”utan att hindras”. Du kan när som helst återkalla ditt 

samtycke utan att behöva ange orsak. 

Vem ska jag vända till om uppgifter är felaktiga eller jag vill ångra mitt samtycke? 

Behöver du få felaktiga uppgifter rättade, komplettera med saknade uppgifter (rättelse) eller 

ångrar du ditt samtycke (återkallelse) kan du i första hand kontakta ansvarig student och/eller 

dennes handledare (se kontaktuppgifter nedan). Du kan även vända dig till Södertörns 

högskolas dataskyddsombud på dataskydd@sh.se.   

Personuppgiftsansvarig: Södertörns högskola är juridiskt ansvarig för studentens 

personuppgiftsbehandlingar i studentarbeten. Du kan alltid nå Södertörns högskola via e-post 

registrator@sh.se eller telefon 08 608 40 00. 

Dataskyddsombud: Har du funderingar eller klagomål om hur dina personuppgifter behandlas 

kan du alltid vända dig till Södertörns högskolas dataskyddsombud på dataskydd@sh.se. 

Klagomål: Är du inte nöjd med högskolans hantering av dina personuppgifter har du alltid rätt 

att lämna klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten. Du når dem via e-post: imy@imy.se 

eller telefon 08-657 61 00.  
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Kontaktuppgifter                                                   

Joakim Nyström, student                                     Ludvig Norrlander Forsberg, student 

Email: -                                                                Email: - 

Tel. XXX-XXX XX XX                                      Tel. XXX-XXX XX XX 

  

Kursansvarig: Liza Haglund                

Email: - 

Handledare: Marie Jonsson 

Email: - 

 

……………………………………. 

 

Genom mitt undertecknande nedan bekräftar jag att jag har tagit del av ovanstående information 

och är införstådd med hur mina personuppgifter kan komma att behandlas. Jag är medveten om 

att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande i studien utan att 

ange något skäl. 

  

  

Datum och ort: _______________________________ 

  

Underskrift: __________________________________ 

  

Namnförtydligande: ____________________________ 
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12.3 Bilaga 3 - intervjuguide 

 

Inledning 

1. Vad heter du och vad arbetar du som? 

2. Hur gammal är du? 

3. Vilken utbildning har du och när tog du examen? 

4. Hade du tidigare erfarenhet av att arbeta i skola/fritidshem innan din examen? 

a. Hur länge? 

Arbetsplatsen 

5. Tillhör du något arbetslag? 

a. Om ja, vilka/vilket? 

6. Har du några ansvarsområden?  

a. Om ja, vilka? 

7. Hur ser ansvarsfördelningen ut i arbetslaget? 

8. Vilka/vilken årskurs(er) arbetar du med under skoltimmarna? 

9. Vilken årskurs arbetar du med i fritidshemmet? 

10. Vilka arbetsuppgifter har du under skoltid? 

11. Vilka arbetsuppgifter har du under fritidshemstid? 

 

Förutsättningar för och upplevelser av ett dubbelt uppdrag 

1. Finns det någon form av resursfördelning på din skola? 

2. Hur har din planeringstid fördelats sett till ditt ämne och fritidshemmet? 

3. Hur många planeringstimmar har du? 

a. Upplever du att de räcker till? 

b. Hur är de fördelade under dagarna? Längre, kortare pass exempelvis 

      4. Går du in i olika roller beroende på vilken verksamhet du är i? 

Utmaningar och möjligheter 

1. Upplever du att du behöver prioritera en verksamhet före den andra? 

2. Upplever du någon belastning av dina arbetsuppgifter? 

3. Vilka för- och/eller nackdelar ser du med en dubbel yrkesroll? 

4. Anser du att elevgruppen gynnas av personal som arbetar i bägge verksamheterna? 
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